

ORDEM DE SERVIÇO OU DE FORNECIMENTO DE BENS Nº 43/2026/CASS/UAC/DIOP

Processo nº AGSUS.000337/2026-64

IDENTIFICAÇÃO

Contratante: AGÊNCIA BRASILEIRA DE APOIO À GESTÃO DO SUS - AgSUS, serviço social autônomo, constituída sob a forma de pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com sede no SEP/CRN 514, Bloco D - Asa Norte, Brasília - DF, CEP 70760-544, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.318.510/0001-11, neste ato representada por seu Diretor de Operações, William Pimentel de Oliveira, designado por meio da Designação nº 32/2025/PRES/AgSUS, pelo Diretor-Presidente André Longo Araújo de Melo.

Contratada: **VALENGA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA (MERCADO SÃO FRANCISCO)**, inscrita no CNPJ sob o nº **03.058.631/0001-50**, com sede na **Avenida Thomaz Luiz Zeballos, nº 1.392, Jardim Zeballos, Guaíra/PR — CEP 85980-000**, neste ato representada por sua representante legal, **ANGÉLICA VALENGA**, RG sob o número [REDACTED], CPF sob o número [REDACTED], telefone: **(44) 3642-1399**, e-mail: [REDACTED]

1. OBJETO

1.1. Fornecimento de **materiais de escritório e gêneros alimentícios** destinados à realização do evento **“Qualificação dos Agentes Indígenas de Saneamento (AISAN) - Integrando Saberes Tradicionais e Práticas de Saúde Pública - Projeto Moinhos de Vento”**, promovido pelo DSEI Litoral Sul, no período de **23 a 27 de fevereiro de 2026**, no **Polo Base Guaíra - Aldeia YVY OKAJU**.

MATERIAIS DE ESCRITÓRIO					MERCADO SÃO FRANCISCO	
ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	Caneta	Caneta Esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1 un, material ponta aço inoxidável tinta azul	Unidade	18	R\$ 1,50	R\$ 27,00
VALOR TOTAL						R\$ 27,00

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS					MERCADO SÃO FRANCISCO	
Evento: Capacitação dos Agentes Indígenas de Saneamento (AISAN): Integrando Saberes Tradicionais e Práticas de Saúde Pública.						
Data: 23 a 27/02/2026						
Local: Polo Base Guaíra - Aldeia YVY OKAJU Número de participantes: 18						
ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	açúcar	açúcar cristal, obtido da cana-de-açúcar (Saccharum officinarum L.), próprio para o consumo humano, de cor levemente amarelada ou translúcida, granulação média, textura seca, isento de impurezas, matérias estranhas e umidade excessiva.	Kg	2	R\$ 6,99	R\$ 6,99
5	café	Café torrado e moído, 100% puro, de primeira qualidade, próprio para consumo, com sabor e aroma característicos, sem misturas ou adulterações. Produto acondicionado em embalagem original do fabricante, íntegra, hermeticamente fechada, com identificação, data de fabricação e prazo de validade dentro do período vigente. Deve atender às normas sanitárias e de qualidade aplicáveis. Pacote de 500g.	Pacote	2	R\$ 35,99	R\$ 71,98
		Margarina vegetal, própria para consumo, com				

6	Margarina	boa cremosidade, sabor característico, isenta de odores estranhos, acondicionada em embalagem original do fabricante, íntegra e dentro do prazo de validade. Unidade de fornecimento conforme especificação. Pote de 500g.	Pote	3	R\$ 8,99	R\$ 26,97
7	leite integral longa vida	tipo UHT (Ultra High Temperature), esterilizado por processo térmico adequado, pronto para o consumo, de origem 100% bovina, com teor mínimo de gordura de 3,0% e máximo de 3,5%, conforme padrão oficial. Deve apresentar-se como líquido homogêneo, branco opaco, com sabor e odor próprios, isento de grumos, sedimentos, matérias estranhas, conservantes ou adulterações. Embalagem de 1 litro.	Litros/caixas	10	R\$ 4,99	R\$ 49,90
8	suco de laranja	O suco de laranja deve ser obtido a partir do suco natural da fruta Citrus sinensis, pasteurizado e pronto para o consumo, sem adição de corantes, conservantes ou aromatizantes artificiais, apresentando cor alaranjada característica, sabor e aroma próprios da fruta, livre de fermentações, impurezas ou sedimentos em excesso.	Litros	10	R\$ 11,99	R\$ 119,90
9	suco de uva	O suco de uva deve ser obtido a partir do suco natural da uva (Vitis vinifera ou híbridas), integral, pasteurizado e pronto para o consumo, sem adição de corantes, conservantes, açúcares ou aromatizantes artificiais, apresentando cor roxa ou rubi intensa, sabor e aroma característicos da fruta, livre de fermentações, resíduos ou impurezas.	Litros	10	R\$ 11,99	R\$ 119,90
10	suco de maracujá	O suco de maracujá deve ser elaborado a partir do suco natural do fruto do maracujazeiro (Passiflora edulis), integral, pasteurizado e pronto para o consumo, sem adição de corantes, conservantes ou aromatizantes artificiais, apresentando cor amarela intensa, sabor e aroma característicos da fruta, livre de fermentações, impurezas e sedimentos excessivos.	Litros	10	R\$ 11,99	R\$ 119,90
11	água mineral de 310 ml	Copo de água mineral natural deve ser proveniente de fonte devidamente autorizada pelo Departamento Nacional de Produção Mineral (DNPM) ou órgão competente, sendo potável, incolor, inodora e insípida, isenta de contaminantes físicos, químicos ou microbiológicos.	Unidade	200	R\$ 1,10	R\$ 220,00
12	bolachas salgadas - tipo água e sal	As bolachas salgadas tipo água e sal devem ser produzidas com farinha de trigo, óleo vegetal, sal refinado, fermentos químicos e água, podendo conter melhoradores de farinha e estabilizantes autorizados pela ANVISA. O produto deve apresentar-se crocante, seco, de coloração dourada clara, com sabor levemente salgado e odor característico, isento de umidade excessiva, bolor, grumos, fragmentos queimados ou corpos estranhos. Pacote 400g	Pacote	10	R\$ 6,99	R\$ 69,90
13	Pão de forma fatiado	O pão de forma fatiado deve ser produzido com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar, gordura vegetal, sal, fermento biológico e melhoradores de farinha, podendo conter conservantes e estabilizantes autorizados pela ANVISA. O produto deve apresentar-se macio, de textura uniforme, cor dourada clara, com sabor e odor característicos, isento de queimaduras, mofo, umidade excessiva	Pacote	5	R\$ 10,99	R\$ 54,95

		ou corpos estranhos. Pacote 480g				
14	laranja	A laranja deve ser proveniente de frutas frescas, inteiras e maduras, de origem nacional, pertencente à espécie Citrus sinensis, variedade de mesa (como pera, baía ou valência). As frutas devem apresentar casca firme, lisa ou levemente rugosa, coloração alaranjada uniforme, polpa suculenta, sem manchas escuras, cortes, rachaduras, podridões, mofos ou deformações.	Kg	1	R\$ 3,49	R\$ 3,49
15	maçã	A maçã deve ser proveniente de frutos frescos, inteiros e maduros, de origem nacional, pertencente à espécie Malus domestica, variedades como Gala, Fuji ou Red. Deve apresentar casca lisa, firme e íntegra, coloração característica da variedade (vermelha, rosada ou amarelada), polpa crocante, suculenta e doce, sem machucados, rachaduras, manchas, podridões, mofos ou deformações.	Kg	1	R\$ 12,99	R\$ 12,99
16	banana	A banana deve ser proveniente de frutos frescos, inteiros e maduros, de origem nacional, pertencente ao gênero Musa spp., variedades como Nanica, Prata ou Maçã. Deve apresentar casca íntegra, lisa e firme, coloração amarela uniforme com leves pigmentações marrons típicas da maturação, polpa macia, doce e sem odores estranhos, isenta de rachaduras, cortes, manchas, podridões ou deformações.	Kg	1	R\$ 5,99	R\$ 5,99
17	pêssego	Pêssego fresco, próprio para consumo in natura, de boa qualidade, com frutos íntegros, firmes, maduros no ponto adequado, sem sinais de deterioração, mofo, rachaduras ou amassamentos. Deve apresentar coloração característica da variedade, aroma e sabor típicos, estar limpo, isento de sujidades e resíduos visíveis de agrotóxicos. Acondicionado em embalagem apropriada para transporte e armazenamento.	Kg	1	R\$ 8,99	R\$ 8,99
18	goiaba	Goiaba fresca, própria para consumo in natura, de boa qualidade, com frutos íntegros, firmes, maduros no ponto adequado, sem sinais de deterioração, mofo, rachaduras ou amassamentos. Deve apresentar coloração característica da variedade, aroma e sabor típicos, estar limpa, isenta de sujidades e resíduos visíveis. Acondicionada em embalagem apropriada para transporte e armazenamento.	Kg	1	R\$ 7,99	R\$ 7,99
19	filtro de café	Filtro de café descartável nº 103, confeccionado em papel filtrante de alta qualidade, próprio para preparo de café, com boa resistência à água quente, permitindo filtragem eficiente sem rompimentos. Compatível com suportes/coadores padrão nº 103. Produto atóxico, sem odor ou sabor residual. Acondicionado em embalagem original do fabricante.	Pacote	1	R\$ 5,49	R\$ 5,49
20	maionese	Maionese, própria para consumo, de boa qualidade, com sabor e textura característicos, acondicionada em embalagem original do fabricante, íntegra e dentro do prazo de validade. Unidade de fornecimento conforme especificação. 500g	Pote	3	R\$ 12,99	R\$ 38,97
		Sardinha em conserva, acondicionada em lata, própria para consumo, de boa qualidade, com				

21	sardinha em lata	peixe íntegro, em óleo ou molho de tomate, conforme especificação, embalagem original do fabricante, íntegra e dentro do prazo de validade. 125g	Lata	15	R\$ 6,99	R\$ 104,85
25	sal	Sal refinado para consumo humano, iodado conforme legislação vigente, de granulação fina, isento de impurezas, acondicionado em embalagem original, íntegra e lacrada, dentro do prazo de validade e atendendo às normas sanitárias.	Kg	1	R\$ 2,99	R\$ 2,99
26	óleo vegetal	Óleo vegetal comestível, refinado, de origem vegetal, próprio para preparo de alimentos, isento de odores estranhos e impurezas, acondicionado em embalagem original, lacrada, dentro do prazo de validade e conforme normas sanitárias vigentes.	Litro	2	R\$ 9,75	R\$ 19,50
27	colorau	Colorau (urucum em pó), próprio para consumo humano, de coloração vermelho-alaranjada característica, isento de matérias estranhas e odores inadequados, acondicionado em embalagem original, íntegra e lacrada, dentro do prazo de validade e conforme normas sanitárias vigentes. 100g	Pacote	1	R\$ 2,19	R\$ 2,19
28	páprica	Páprica em pó, obtida a partir de pimentões secos e moídos, própria para consumo humano, com coloração e aroma característicos, isenta de impurezas e odores estranhos, acondicionada em embalagem original, íntegra e lacrada, dentro do prazo de validade e em conformidade com as normas sanitárias vigentes. 100g	Pacote	1	R\$ 5,49	R\$ 5,49
29	cúrcuma	Cúrcuma (açafrão-da-terra) em pó, obtida do rizoma seco e moído, própria para consumo humano, com coloração amarelo-alaranjada característica, aroma típico, isenta de impurezas e odores estranhos, acondicionada em embalagem original, íntegra e lacrada, dentro do prazo de validade e em conformidade com as normas sanitárias vigentes. 100g	Pacote	1	R\$ 5,99	R\$ 5,99
30	pimenta-do-reino	Pimenta-do-reino, em grão ou moída, própria para consumo humano, com aroma e sabor característicos, isenta de sujidades, parasitas e materiais estranhos, acondicionada em embalagem original, íntegra e lacrada, dentro do prazo de validade e em conformidade com as normas sanitárias vigentes. 100g	Pacote	1	R\$ 4,99	R\$ 4,99
31	vinagre	Vinagre alimentar, obtido por fermentação acética, próprio para consumo humano, com acidez característica, coloração e sabor típicos, isento de impurezas e odores estranhos, acondicionado em embalagem original, íntegra e lacrada, dentro do prazo de validade e conforme normas sanitárias vigentes.	Litro	1	R\$ 3,79	R\$ 3,79
32	cebola	Cebola in natura, bulbos íntegros, firmes e bem desenvolvidos, livres de brotações, podridões, danos mecânicos, pragas ou sujidades excessivas, com coloração característica da variedade, acondicionada de forma adequada e em conformidade com as normas sanitárias vigentes.	Kg	3	R\$ 2,49	R\$ 7,47
33	alho	Alho in natura, bulbos íntegros, firmes e bem formados, com dentes saudáveis, livres de brotações, mofo, podridões, pragas, danos mecânicos ou sujidades excessivas,	Kg	1	R\$ 42,99	R\$ 42,99

		apresentando coloração e aroma característicos, acondicionado de forma adequada e conforme normas sanitárias vigentes.				
34	cebolinha	Cebolinha verde in natura, folhas frescas, íntegras e bem desenvolvidas, com coloração verde característica, livres de murchamento, amarelecimento, pragas, sujidades excessivas ou danos mecânicos, acondicionado de forma adequada e em conformidade com as normas sanitárias vigentes.	Maço	3	R\$ 4,99	R\$ 14,97
35	cheiro verde	Cheiro-verde in natura, composto por salsinha e cebolinha, fresco, folhas e talos íntegros, com coloração verde característica, livres de murchamento, pragas, sujidades excessivas ou danos mecânicos, acondicionado de forma adequada e em conformidade com as normas sanitárias vigentes.	Maço	3	R\$ 4,99	R\$ 14,97
36	arroz	Arroz refinado ou integral, grãos limpos, inteiros, secos, isentos de impurezas, pedras ou insetos, com coloração e aroma característicos da variedade, acondicionado em embalagem original, íntegra e lacrada, dentro do prazo de validade e em conformidade com as normas sanitárias vigentes.	Kg	10	R\$ 16,29	R\$ 32,58
37	batata doce	Batata-doce in natura, tubérculos íntegros, firmes, limpos e bem desenvolvidos, livres de brotações, podridões, cortes, manchas ou danos mecânicos, com coloração característica da variedade, acondicionados de forma adequada e em conformidade com as normas sanitárias vigentes.	Kg	5	R\$ 4,99	R\$ 24,95
38	batata inglesa	Batata inglesa in natura, tubérculos íntegros, firmes, limpos e bem desenvolvidos, livres de brotações, podridões, cortes, manchas ou danos mecânicos, com coloração característica da variedade, acondicionados de forma adequada e em conformidade com as normas sanitárias vigentes.	Kg	5	R\$ 3,29	R\$ 16,45
39	mandioca	Mandioca in natura, raízes íntegras, firmes e limpas, livres de brotações, podridões, manchas ou danos mecânicos, com coloração característica da variedade, acondicionadas de forma adequada e em conformidade com as normas sanitárias vigentes.	Kg	5	R\$ 8,99	R\$ 44,95
40	tomate	Tomate in natura, frutos íntegros, firmes, maduros, limpos e bem formados, livres de rachaduras, podridões, manchas ou danos mecânicos, com coloração característica da variedade, acondicionados de forma adequada e em conformidade com as normas sanitárias vigentes.	Kg	5	R\$ 6,99	R\$ 34,95
41	feijão carioca	Feijão carioca seco, grãos limpos, íntegros e uniformes, livres de impurezas, insetos, grãos partidos ou estragados, com coloração característica da variedade, acondicionado em embalagem original, íntegra e lacrada, dentro do prazo de validade e em conformidade com as normas sanitárias vigentes.	Kg	5	R\$ 6,75	R\$ 33,75
42	farinha de trigo	Farinha de trigo, branca ou integral, própria para consumo humano, livre de impurezas e grumos, com textura fina e uniforme, acondicionada em embalagem original, íntegra e lacrada, dentro do prazo de validade e em	Kg	4	R\$ 15,49	R\$ 15,49

		conformidade com as normas sanitárias vigentes.				
43	frango	Frango congelado, cortes selecionados, embalado a vácuo, pronto para armazenamento e preparo.	Kg	5	R\$ 9,99	R\$ 49,95
44	peixe	Filé de tilápia congelado, sem pele e espinhas.	Kg	5	R\$ 44,99	R\$ 224,95
45	botijão de gás	Botijão de gás GLP, 13 kg, cheio, novo e lacrado.	Kg	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
46	extrato de tomate	Extrato de tomate, embalagem lacrada, pronto para uso.	unidade	3	R\$ 9,49	R\$ 28,47
desconto ofertado pelo fornecedor					2,25%	-R\$ 40,98
VALOR TOTAL						R\$ 1.780,00

Prazo de entrega: Até 19/02/2026.
Local de Entrega: R. Prof. Brasília Ovídio da Costa, 639 - Portão, Curitiba - PR, 80320-100.
Os itens deverão ser entregues em perfeitas condições de uso, acompanhados da respectiva Nota Fiscal, a qual deverão ser entregues em perfeitas condições de uso, acompanhados da respectiva Nota Fiscal, a qual deverá corresponder exclusivamente, ao quantitativo efetivamente entregue.
A entrega deverá ser previamente agendada com a Coordenação de Integração de Suprimentos e Logística (CISLOG), de segunda a sexta-feira, no horário das 08h às 12:00 e das 14:00 às 17h, utilizando os seguintes contatos: E-mail: [REDACTED] - Telefone: (61) 3686-4144 - Ramal 1004

1.2. A Solicitação de Compras e/ou Serviço, a proposta da Contratada e os demais documentos e anexos vinculados ao processo em comento, fazem parte integrante desta Ordem de Serviço, independente de transcrição, cujo teor e as Partes se obrigam e declaram ter pleno conhecimento.

2. **VIGÊNCIA**

- 2.1. A vigência desta Ordem de Fornecimento será de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada, por se tratar de entrega imediata, conforme estabelecido no Parágrafo Único do Art. 59. do Regulamento de Compras e Contratações da AgSUS.
- 2.2. O início da contagem do prazo se dará a partir da convocação, por e-mail, pela CONTRATANTE, por meio dos fiscais de contrato.
- 2.3. Qualquer ajuste, alteração de datas, cronograma de execução ou local de entrega deverá ser acordado por escrito entre as partes e autorizada pela CONTRATANTE.

3. **VALOR E FORMA DE PAGAMENTO**

3.1. O valor total deste instrumento é de **R\$ 1.807,00 (um mil oitocentos e sete reais)** e correrão à conta do Orçamento da AgSUS, conforme programação e destinação pela Unidade de Finanças, Orçamento e Contabilidade, classificada como:

Centro de Custo	Plano Financeiro	Valor
6.1.24.02.02 - Apoio às Atividades de Qualificação no eixo temático de Saneamento Básico	2.1.1.07.005 - Material de Consumo	R\$ 27,00
	2.1.1.07.018 - Gêneros Alimentícios	R\$ 1.780,00
6.1.24 - DSEI Litoral Sul		

- 3.2. Já estão incluídos nos valores descritos no caput desta cláusula todos os custos, diretos e indiretos, envolvidos na execução do contrato, tais como, impostos, taxas, fretes, tributos, incidências fiscais e contribuições de qualquer natureza ou espécie, trabalhistas, previdenciárias, salários, despesas operacionais e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações decorrentes desta Ordem de Serviço.
- 3.3. **O pagamento poderá** ser realizado por meio de boleto ou depósito/transferência em conta bancária de titularidade da CONTRATADA, [REDACTED], no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contados a partir da aceitação do recibo, nota fiscal, fatura ou boleto, devidamente atestado pelo fiscal do contrato, devendo conter o detalhamento dos serviços executados.
- 3.4. A nota fiscal deverá ser encaminhada por e-mail à CONTRATANTE, a partir do endereço eletrônico da CONTRATADA, mediante confirmação de recebimento.

- 3.5. Não poderá ser cobrada nenhuma taxa, valor ou custo extraordinário da CONTRATANTE ou de seus beneficiários, a qualquer título ou sob qualquer pretexto.
- 3.6. Os pagamentos estão vinculados às entregas e aceitação dos itens pela CONTRATANTE.

4. **PENALIDADES**

4.1. Sem prejuízo da rescisão unilateral da presente Ordem de Fornecimento, bem como da apuração das responsabilidades civis e penais cabíveis à CONTRATADA, nos casos de inexecução total ou parcial de suas obrigações, a CONTRATANTE poderá aplicar as penalidades previstas no Capítulo VIII do Regulamento de Compras e Contratações da AgSUS, assegurado a ampla defesa e o contraditório.

5. **RESCISÃO**

- 5.1. Este instrumento poderá ser rescindido a qualquer tempo pela CONTRATANTE, mediante aviso prévio de 5 (cinco) dias, por escrito.
- 5.2. E, por estarem justas e acordadas, as partes ratificam as obrigações assumidas.

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

WILLIAMES PIMENTEL DE OLIVEIRA Diretor de Operações - Patrocinadora Designação nº 32/2025/PRES/AGSUS	ANGÉLICA VALENGA Representante Legal
---	--